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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce "Zvýšení potenciálu tarifních bodů na vybraných železničních

tratích v Praze" je na vybraných tratích na území hlavního města Prahy prověřit lokality,

které by mohly být vhodné pro realizaci nových tarifních bodů, tedy železničních zastávek

a stanic z pohledu přepravních vazeb, důrazu na urbanistický přínos tarifního bodu,

technicko-technologických aspektů či investičních nákladů, s cílem zvýšit potenciál

železniční dopravy v metropolitním regionu. Součástí diplomové práce je multikriteriální

analýza, která navzájem porovnává místa, potenciálně vhodná pro nové železniční zastávky

či stanice.

ABSTRACT

The diploma thesis "Increasing the Potential of Railway Stations on Selected Routes

in Prague" explores locations for potential implementation of the new railway stations

on selected railway tracks in the city of Prague. The diploma thesis proposals are evaluated

according to various aspects like transfer connections, urbanism, technical aspects

or investment costs with the aim to increase the potential of railway transport

in the metropolitan area. This diploma thesis also includes a multi-criteria analysis, which

compares different areas potentially suitable for new railway stations.

6

KLÍČOVÁ SLOVA

Železniční stanice, železniční zastávka, tarifní bod, urbanismus, městská

a příměstská železnice, metropolitní železnice, územní plánování, městská hromadná

doprava, Pražská integrovaná doprava, udržitelná mobilita, potenciál území, linky S,

železniční infrastruktura.

KEY WORDS

Railway station, railway stop, urbanism, urban and suburban railway, metropolitan

railway, urban planning, public transport, Prague integrated transport, sustainable

mobility, S lines, railway infrastructure.

7

OBSAH

PODĚKOVÁNÍ .................................................................................................................. 3

PROHLÁŠENÍ ................................................................................................................... 4

ABSTRAKT ....................................................................................................................... 5

ABSTRACT ....................................................................................................................... 5

KLÍČOVÁ SLOVA .............................................................................................................. 6

KEY WORDS .................................................................................................................... 6

OBSAH ............................................................................................................................. 7

SEZNAM ZKRATEK......................................................................................................... 10

PŘEDMLUVA ................................................................................................................... 12

1. ÚVOD A VYMEZENÍ TÉMATU .................................................................................... 13

2. HISTORIE .................................................................................................................. 15

2.1 Období prvních drah ........................................................................................... 15

2.1.1 Pražsko-lánská koněspřežka ........................................................................ 15

2.1.2 Olomoucko-pražská dráha ........................................................................... 16

2.1.3 Pražsko-drážďanská dráha ...........................................................................17

2.2 Období stavby dalších tratí ................................................................................ 18

2.2.1 Západní dráha .............................................................................................. 18

2.2.2 Buštěhradská dráha ..................................................................................... 19

2.2.3 Pražsko-duchcovská dráha .......................................................................... 19

2.2.4 Dráha císaře Františka Josefa ...................................................................... 20

2.2.5 Spojovací dráha ........................................................................................... 20

2.2.6 Turnovsko-kralupsko-pražská dráha............................................................ 21

2.2.7 Rakouská severozápadní dráha ................................................................... 22

2.2.8 Posázavský pacifik ....................................................................................... 23

8

2.3 Období přestavby pražského železničního uzlu ................................................ 23

2.3.1 Období před rokem 1948 ............................................................................ 23

2.3.2 Období v letech 1948 - 1989 ...................................................................... 25

2.3.3 Současné úpravy pražského železničního uzlu .......................................... 26

2.3.4 Výhled do budoucna .................................................................................... 27

3. TARIFNÍ BOD ............................................................................................................ 28

3.1 Zásady tvorby tarifních bodů ............................................................................. 29

3.2 Korporátní identita městské a příměstské železnice ........................................ 32

4. ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE .................................................................... 35

4.1 Územně plánovací dokumentace Prahy ............................................................. 36

5. PROVĚŘOVANÉ TRATĚ ............................................................................................. 38

6. TRAŤ 231/S2 ............................................................................................................. 39

6.1 Popis území v okolí tratě .................................................................................... 41

6.2 Urbanismus ......................................................................................................... 45

6.3 Návrhy nových a úpravy stávajících tarifních bodů ......................................... 46

6.3.1 Praha Masarykovo nádraží .......................................................................... 46

6.3.2 Lokalita Karlín .............................................................................................. 49

6.3.3 Lokalita Balabenka ...................................................................................... 52

6.3.4 Praha-Vysočany ........................................................................................... 56

6.3.5 Lokalita Daňkova .........................................................................................60

6.3.6 Lokalita Praha 14 ........................................................................................ 63

6.3.6.1 Praha-Rajská zahrada ........................................................................... 63

6.3.6.2 Praha-Černý Most ................................................................................. 67

6.3.7 Praha-Horní Počernice ................................................................................ 69

7. TRAŤ 091/S4..............................................................................................................71

7.1 Popis území v okolí tratě .................................................................................... 74

9

7.2 Urbanismus ......................................................................................................... 74

7.3 Návrhy nových a úpravy stávajících tarifních bodů .......................................... 75

7.3.1 Praha Masarykovo nádraží .......................................................................... 75

7.3.2 Lokalita Florenc ........................................................................................... 75

7.3.3 Lokalita Štvanice ......................................................................................... 76

7.3.4 Lokalita Holešovice ..................................................................................... 78

7.3.5 Lokalita Stromovka ...................................................................................... 81

7.3.6 Praha-Podbaba ............................................................................................ 84

7.3.7 Praha-Sedlec ................................................................................................ 87

8. MULTIKRITERIÁLNÍ ANALÝZA ................................................................................. 88

8.1 Popis kritérií a podkritérií použitých v MCA ..................................................... 89

8.2 Expertní tým........................................................................................................ 93

8.3 Vyhodnocení multikriteriální analýzy ............................................................... 94

8.3.1 Lokalita Karlín .............................................................................................. 96

8.3.2 Lokalita Balabenka ...................................................................................... 97

8.3.3 Lokalita Daňkova ......................................................................................... 98

8.3.4 Lokalita Rajská zahrada .............................................................................. 98

8.3.5 Lokalita Černý Most ..................................................................................... 99

8.3.6 Lokalita Štvanice ....................................................................................... 100

8.3.7 Lokalita Bubny ........................................................................................... 101

8.3.8 Lokalita Stromovka ................................................................................... 101

9. ZÁVĚR ..................................................................................................................... 103

10. SEZNAM POUŽITÉ LITARATURY .......................................................................... 105

11. SEZNAM POUŽITÝCH INTERNETOVÝCH STRÁNEK .............................................. 107

12. SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................... 109

10

SEZNAM ZKRATEK

AGC dohoda o mezinárodních železničních magistrálách

AGTC dohoda o nejdůležitějších trasách mezinárodní kombinované

dopravy

č. číslo

ČD České dráhy, a.s.

ČKD Českomoravská Kolben Daněk

ČSN EN česká, evropská norma

ČVUT České vysoké učení technické v Praze

ETCS European Train Control System

Ex expres

GVD grafikon vlakové dopravy

HBF Hauptbahnhof

IAD individuální automobilová doprava

KJŘ knižní jízdní řád

Letiště VHP Letiště Václava Havla Praha

MCA multikriteriální analýza

MHD městská hromadná doprava

ML městská linka

PID Pražská integrovaná doprava

Pha - TGM Praha Masarykovo nádraží

PÚR politika územního rozvoje

R rychlík

ROPID Regionální organizátor pražské integrované dopravy

RS rychlé spojení

SRN Spolková republika Německo

SSZ světelné signalizační zařízení

StEG C. k. privilegovaná Rakouská společnost stání dráhy

SŽDC Správa železniční dopravní cesty, s.o.

TB tarifní bod

11

TEN-T Trans-Europian networks - transport

TSK Technická správa komunikací

TT tramvajová trať

TZZ traťové zabezpečovací zařízení

ÚP územní plán

ÚPD územně plánovací dokumentace

ÚSES územní systém ekologické stability

VRT vysokorychlostní železniční trať

zast. zastávka

ZOO zoologická zahrada

ZÚR zásady územního rozvoje

ŽUP železniční uzel Praha

ŽST železniční stanice

12

PŘEDMLUVA

Když se na počátku 19. století v Anglii začaly objevovat první železniční stavby

a parní lokomotivy, jen málokdo tušil, jak se tento dopravní prostředek rozvine. Výhody

železniční dopravy však na sebe nenechaly dlouho čekat. Železnice propojovala nespojené,

objevovala neznámé a umožňovala nemožné. A tak se stalo, že celá Evropa byla protkána

hustou kovovou pavučinou železných cest.

Doby počátků železniční dopravy jsou již dávno pryč, svět prošel dvěma světovými


[…]


překážkou při realizaci tarifního bodu mohou být vyšší investiční náklady, které jsou

v tomto případě ovšem vyváženy vysokým potenciálem nejenom pro metropolitní železnici,

ale i pro danou oblast.

8.3.8 Lokalita Stromovka

Podobně jako tarifní bod Praha-Štvanice se i hodnocení tohoto tarifního bodu

nachází ve spodním pásmu. Hodnocení této lokality není rovnoměrně rozloženo mezi

všechna kriteria, v oblasti proveditelnosti hodnocení nabývá velmi příznivých hodnot,

naopak v oblasti potřebnosti se hodnoty výsledného hodnocení pohybují až do 40%,

což v porovnání s jinými tarifními body není málo, ale vzhledem k nízkému potenciálu

přestupu na MHD či urbanismu celkově dosahuje tato lokalita druhého nejhoršího výsledku.

Podle názoru autora je toto nízké hodnocení způsobeno metodikou hodnocení, která byla

spíše nastavena pro hodnocení "klasické" zastávky metropolitní železnice. Tato zastávka

má rekreační charakter, a tedy při hodnocení tohoto tarifního bodu může mít zvolená
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SROVNÁNÍ - funkce užitku

metodika vysokou míru nepřesnosti. I přes nízké hodnocení v této multikriteriální analýze

autor práce doporučuje i tuto železniční zastávku podrobit dalšímu prověření.

Graf 35 (vlevo): Paprskový graf ukazuje podrobné celkové hodnocení jednotlivých kritérií.
Graf 36 (vpravo): Na sloupcovém grafu je patrné přehledné srovnání popisované lokality
s ostatními.
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9. ZÁVĚR

V diplomové práci byly vzhledem k rozsahu a podrobnosti práce prověřeny možnosti

umístění nových tarifních bodů na dvou železničních tratích 091 a 231. Na těchto tratích

byly vytipovány lokality, ve kterých byl prověřen možný potenciál nových železničních

zastávek a stanic. Na trati 231 byly prověřovány lokality Karlín, Balabenka, Daňkova (oblast

brownfieldu bývalého ČKD) a lokalita Prahy 14 s variantním umístěním tarifních bodů

na Černém Mostě a na Rajské zahradě. Na trati 091 byly prověřeny lokality Štvanice, Bubny

a Stromovka. Součástí práce byly i ideové návrhy zvýšení potenciálu železnice

ve stávajících tarifních bodech.

Cílem diplomové práce nebylo pouze určit několik tarifních bodů, které by se měly v

co možná nejkratší době realizovat, ale ve vybraných lokalitách důkladně prověřit možnosti

umístění a zjistit největší hrozby či příležitosti nového tarifního bodu. Tyto lokality byly

prověřovány jednak z pohledu potenciálu území, tedy předpokládaného obratu cestujících,

kteří mají cíl či počátek cesty v docházkové vzdálenosti od nového tarifního bodu,

z pohledu potenciálu přestupu na MHD, urbanistického přínosu, průchodnosti projednání,

technické náročnosti, kde byly hlavně posuzovány technologické aspekty či geometrické

parametry koleje, a z pohledu investičních nákladů.

Pro objektivnější hodnocení prověřovaných lokalit byla vytvořena multikriteriální

analýza, která šesti kritérii a třinácti podkritérii hodnotila navrhované tarifní body.

Při zpracovávání této multikriteriální analýzy fungoval expertní tým složený z 16 odborníků

z různých klíčových organizací samosprávy, státní správy a projekčních firem. Výsledkem

multikteriální analýzy byl podrobný rozbor jednotlivých lokalit a určení celkové funkce

užitku všech prověřovaných tarifních bodů. Jedním ze závěrů této analýzy bylo i rozdělení

prověřovaných lokalit do třech skupin na základě celkové funkce užitku.

Pro potřeby expertního týmu byl vytvořen katalog lokalit, který převážně graficky

hodnotil jednotlivé prověřované lokality. V rámci tohoto katalogu byly vytvořeny skutečné

izochrony dostupnosti na základě aktuální a budoucí pěší sítě, analýza souladu s územně

plánovací dokumentací, popis a kvalita přestupních vazeb, analýza ekologických aspektů

či analýza potenciálu rozvoje území. Katalog lokalit je součástí příloh této práce.
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Součástí diplomové práce je i stručný popis základních pravidel pro navrhování

nových tarifních bodů, včetně důrazu na jednotný vzhled a stanovení minimální

vybavenosti zastávek metropolitní železnice.

Cílem této práce bylo i zahájit diskuzi nad současným hodnocením připravovaných

železničních zastávek a stanic, která se dnes omezuje téměř a jen na časové úspory

cestujících. Podle názoru autora práce je tato problematika mnohem komplikovanější

a byla popsána v této diplomové práci.

Autor práce doufá, že tato diplomová práce přispěje svými podněty a návrhy

k diskuzi, jakým směrem by se politika města a státu v oblasti metropolitní železnice měla

ubírat. Autor práce je dále přesvědčen, že pro zachování konkurenceschopnosti veřejné

dopravy a zajištění udržitelné mobility je nezbytné, aby se úloha železniční dopravy,

kapacitní a nejrychlejší složky veřejné dopravy, dále posilovala. Zvýšení potenciálu

metropolitní železnice zahrnuje jednak zvyšování kapacity železniční infrastruktury

a segregace dálkové a regionální dopravy, ale také realizaci nových tarifních bodů na území

hlavního města Prahy. Pokud má železnice v pražském regionu po vzoru jiných evropských

metropolí plnit funkci systému "S-bahn", nestane se tak bez dostatečně husté sítě

železničních stanic a zastávek s vhodně navrhnutými přestupními vazbami a pěší

dostupností. Fungující a kvalitní systém veřejné dopravy, jehož součástí musí být i městská

a příměstská železnice, může podpořit prosperitu celého regionu, odlehčit přetíženým

komunikacím ve městě a celkově zvýšit kvalitu života obyvatel.
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