**ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE**

Fakulta dopravní
K612 – Ústav dopravních systémů
Horská 3, 128 03 Praha 2

## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce.....**Zvýšení potenciálu tarifních bodů na
vybraných železničních tratích v Praze**

Autor (včetně titulů).....**Bc. Lukáš Tittl**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů)....**Ing. Ivo Novotný**

**Ing. Martin Jacura, Ph.D.**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce.....A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa při zpracování diplomové práce.....A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury.....B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe.....A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce.....A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce.....A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Diplomant pracoval samostatně a iniciativně na zadané práci. Vzhledem ke komplexnosti tématu připravil několik návrhů nových tarifních bodů na dvou vybraných železničních tratích v Praze. Následnou multikriteriální analýzou ve spolupráci s pestrou skupinou odborníků dokázal tyto návrhy srovnat a zjistit tak jejich realizovatelnost a účelnost z mnoha úhlů pohledu. Porovnání různých aspektů, a to nejen čistě technických, je pro praxi velmi důležité a možnost srovnat kolikrát obtížně kvantifikovatelné ukazatele dokládá obtížnost tématu, ale výsledek ukazuje i kvalitní práci diplomanta.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce.....A (výborně)**

Ing. Ivo Novotný, Ing. Martin Jacura, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne.....12.6.2015